
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
09.03.2009 e ainda nos termos do memorando nº 093/10 – 
GMP de 11.08.2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 dias de Licença Maternidade à servidora 
MARIA ISAURA LISBOA SANTOS, matrícula  n.º 5429307/1, 
ocupante do cargo de Recepcionista, no período de 11.08.2010 
a 06.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA LUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146376

PORTARIA N.º 219 DE 16 DE AGOSTO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições e considerando disposto no Art. 72, inciso III da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda a Certidão de Óbito n.º 112609 
de 04.08 .2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Luto ao servidor RANULFO 
FIGUEIREDO CAMPOS, matrícula nº. 30899/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência da 
Biblioteca Pública Arthur Vianna, no período de 03.08.2010 a 
10.08.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146409

PORTARIA N.º 220  DE 16 DE AGOSTO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
99042A/1 de 29.07.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 6 (seis) dias de Licença Saúde ao servidor 
IRAILTON SANTANA DE SOUZA, matrícula n.º 54191851/2, 

ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  no período de 

17.05.2010 a 22.05.2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO 
PARA PROFESSOR E MONITOR DE MÚSICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146669
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 
PROFESSOR E MONITOR DE MÚSICA
1.Das inscrições:
1.1  - Prorroga-se o período de inscrição até o dia 25/08/2010
2- Das condições para inscrição:
2.3 – Poderão inscrever-se para Monitores da Disciplina de 
Percussão, alunos cursando a partir do 4º ano básico em 
música.
3- Resultado: 26/08/2010.

DESIGNAÇÃO(REPUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146498

PORTARIA Nº 70 DE 17 DE AGOSTO DE 2010
CONCEDER gozo de licença prêmio a servidora abaixo:
NOME: MIRACÉLIA RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA : 180033/1
CARGO        : Agente Administrativo/Gerente
LOTAÇÃO    : Fundação Curro Velho
TRIÊNIO       : 06/02/2002 a 05/02/2005
PERÍODO DE GOZO : 01 a 30/09/2010 (30) trinta dias
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº195/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146719
PORTARIA Nº 195/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Aldenora Nazaré Pires 
de Souza

Belém 626.615.237-15 456462/1 ERC Sossego da Mamãe 015 - 
Banpará

182056-7

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
N°183/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146713
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 183/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 017/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome do servidor 
responsável pela escola Profa. Dalila Afonso Cunha do município 
de Igarapé Miri-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Luis Otávio Almeida 
de Carvalho Igarapé Miri 063.441.602-25 204617-4 EE Profa. Dalila 

Afonso Cunha

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de agosto de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146692

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12996/10 DE 12/08/2010

Nome: ANA PAULA PANTOJA BENTES
Matrícula: 5845181/2  Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM.Antonio Batista Belo de Carvalho/
Santarém
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº.: 12992 /10 DE 12/08/2010
Nome: JOELMA CRUZ DA CUNHA
Matrícula:57210488/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ./EEEFM.AntonioBatista Belo de Carvalho/
Santarém
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 12993/10 DE 12/08/2010
Nome: NUBIA MARIA SILVA DE SANTANA
Matrícula: 57208525/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ./EEEFM.AntonioBatista Belo de Carvalho/
Santarém
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  13040/10 DE 12/08/2010
Nome: ANTONIA IVANA SILVA COSTA
Matrícula:6389821/2  Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEF.Cel. Aluizio Ferreira/Bragança
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 13042/10 DE 12/08/2010
Nome: ALESSANDRA CRISTINA CARVALHO CUNHA
Matrícula:54187385/2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEF. Cel.Aluizio Ferreira/Bragança
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 13041/10 DE 12/08/2010
Nome: ICLEIA PERIRA RIBEIRO
Matrícula:57210160/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEF. Cel. Aluízio Ferreira/Bragança
Período: Por 02 anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.: 12979/10 DE 12/08/2010
Nome: MARIA MARGARETE SAMPAIO MONTEIRO
Matrícula:5553369/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Sup.Escol/EEEF. Virginia Alves da Cunha/Belém
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13047/10 DE 16/08/2010
Nome: MARIA ANTONIA SANTOS CAVALCANTE
Matrícula:57208440/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educ./ERC.EFM.São Jose/Santarém
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13045/10 DE 13/08/2010
Nome: RITA DE CASSIA VICENTE DOS ANJOS
Matrícula:57208255/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEM. Polivalente/Altamira
Período: a partir de 13/082010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  13014/10 DE 16/08/2010
Nome: KETIMA ALMENDRA MACIAS
Matrícula: 57209233/1Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEM Walter Bezerra Falcaão/Ananin-
deua
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13048/10 DE 16/08/2010
Nome: MARLI NAZARE SANTOS OLIVEIRA NOGUEIRA
Matrícula: 537730/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-1/EEEFM. Cidade de Emaus/Icoaraci
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13062/10 DE 16/08/2010
Nome: SUZETE FERNANDES DE ANDRADE
Matrícula: 57215873/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Assist.Adm/ERCEF. João XXIII/Ananindeua
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13059/10 DE 16/08/2010
Nome: FABIO EULER DOS SANTOS
Matrícula: 54188283/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Beatriz do Valle/Alenquer
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  13053/10 DE 16/08/2010
Nome: MARIA DA GLORIA COSTA TAVARES
Matrícula:379042/1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Insp.de Alunos/EEEFM. Tenoné/Icoaraci/
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13069/10 DE 16/08/2010
Nome: ANTONIA ALDENIRA BALIEIRO GUIMARAES
Matrícula:57228423/1 Função: Secretaria
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EEEM. Marcilio Dias/SEDE/Gurupá
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.: 13058/10 DE 16/08/2010
Nome: CIRLETE DE OLIVEIRA DA VERA CRUZ MENDES
Matrícula:57209977/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Tec.Educação/EEEFM. DE Tessalonica/Irituia
Período: a partir de 14/06/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  13056/10 DE 16/08/2010
Nome: ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO
Matrícula:563498/1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Esc.Datil/EEEFM. José de Alencar/Santarém
Período: a partir de 16/08/2010, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  13003/10 DE 12/08/2010
Nome: JOAO DEIVI PEREIRA DOS REIS
Matrícula: 57214411-1 Nível: GED-1 (Secretario)
Cargo/Lot.: Assist. Adm./ERC EFM Cristo Redentor/Ananindeua
Período: a partir de 16/08/10, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  13012/10 DE 12/08/2010
Nome: MARIA SUELI ARAGAO OLIVEIRA
Matrícula: 57196064-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec em Educ./EEEFM Domingos Acatauassu Nunes/
Belem
Período: a partir de 16/08/10, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  12977/10 DE 12/08/2010
Nome: WANDA HELENA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 411884-1 Nível: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.:Insp.Alunos/EEEM.Lina Seffer Sede/ Nova Esperança 
de Piria
Período: a partir de 12/08/2010, até ulterior deliberação.


